D/ PIO aFiCIAL
DOS MUNICIPIOS

FOLHA N'

~-S3: ^~` ~ . ~• lSWS .'

I

SãO LUÍS, TERçA * 08 DE AGOSTO DE 2O2? 'iII * ;2 3.L.GG -

ISSN 2763-86OX

Correa, Secretário Municipal de Saúde. São João dos Patos/MA.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 1f7db95b42b72a2a2aff329f30eled6b

AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº 03.0606.05/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

005!2022.

1 0 EXTRATO DO 1- TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRAT
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 03.0606.05/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADO COMPUTEX INFORMATICA LTDA - EPP - EPP, CNPJ
nº 04.097.715/0001-65, com sede e endereço na Av. Presidente
Médici, nº 2640, Bairro Centro, São João dos Patos -MA, CEP:
65.665-000, REPRESENTANTE: Antônio Orione Coelho De Sousa,
portador do CPF nº 751.893.053-68. OBJETO DO CONTRATO:
Prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de link de
acesso à internet banda larga para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a
vigência do prazo de execução, passando o mesmo a ter vigência até o
dia 02 de junho de 2024. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marianna Lyra da Rocha
Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação. São João dos
Patos/MA.

\1

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 42abec1dc309782db474106a377e4a8

AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº 04.0606.05/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº

005/2022.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 04.0606.05/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência
Social. CONTRATADO COMPUTEX INFORMATICA LTDA - EPP - EPP,
CNPJ nº 04.097.715/0001-65, com sede e endereço na Av.
Presidente Médici, nº 2640, Bairro Centro, São João dos Patos -MA, CEP:
65.665-000, REPRESENTANTE: Antônio Orione Coelho De Sousa,
portador do CPF nº 751.893.053-68. OBJETO DO CONTRATO:
Prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de link de
acesso à internet banda larga para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social . OBJETO DO ADITIVO:
Prorrogar a vigência do prazo de execução, passando o mesmo a ter
vigência até o dia 02 de junho de 2024. DATA DA ASSINATURA:
02/06/2023. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretária Municipal de Assistência
Social. São João dos Patos/MA.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 8e737a82f330f327f212653acdfad858

AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº PE039.001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

039/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº PE039.001/2023 -
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 190707/2022- Pregão Eletrônico nº
039/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA,
através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS. REPRESENTANTE:
Kairo Coelho de Sousa Correa - Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FREDISON DE SOUSA FONSECA, CNPJ:
22.828.406/0001-08. OBJETO: Contratação de empresa para o futuro e

p
eventual fornecimento de es tais e verduras -etiuesa~nr

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR
TOTAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) do contrato
inicialmente pactuado. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de
2023. AMPARO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea "b", § 1°, da Lei n.º
8.666/93;DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023; FORO: Comarca de São
João dos Patos/MA. ASSINATURAS: Kairo Coelho de Sousa Correa-
Secretaria Municipal de Saúde pela contratante e o senhor Fredison de
Sousa Fonseca pela Contratada.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 4b4243b0478005f6c3f8d2e55f2dbcc8

DECRETO Nº 14/2023 - GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 14/2023 - GABINETE DO PREFEITO

Institui a Coordenadoria de Fortalecimento da Alfabetização e de
Regime de Colaboração e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, no uso das
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e,
CONSIDERANDO a Lei nº.9.394 de 20 de dezembro de 1996, que
estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, notadamente, o
art. 8º, que trata da organização do Sistema Municipal de Educação, em
regime de colaboração;
CONSIDERANDO a Lei n° 10.099, de 11 de junho de 2014, que aprovou
o Plano Estadual de Educação do Estado do Maranhão e dá outras
providências;
CONSIDERANDO a Lei nº 10.995, de 11 de março de 2019, que institui a
Política Educacional "Escola Digna", tendo por objetivo institucionalizar
as ações voltadas à promoção da aprendizagem e articulação com as
redes públicas de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 34.649, de 02 de janeiro de
2019, que regulamentou o Pacto pelo Fortalecimento da Aprendizagem
do Maranhão;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica, firmado com a
Secretaria de Estado da Educação, para desenvolvimento das ações no
âmbito do Pacto pelo Fortalecimento da Aprendizagem, com o intuito de
garantir que todos os estudantes do território maranhense estejam
alfabetizados, em Língua Portuguesa e Matemática, até o final do
segundo ano do Ensino Fundamental, bem como diminuir a distorção
idade-série e promover a elevação do Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica (IDEB) e do Índice de Desenvolvimento da Educação
do Maranhão (IDEMA) nas redes municipais;
Considerando a Adesão ao Compromisso Nacional Criança Alfabetizada,
instituído pelo Governo Federal, por meio do Decreto nº 11.556, de 12
de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Coordenadoria de Fortalecimento da Alfabetização e
de Regime de Colaboração, subordinada, administrativamente, à
Secretaria Municipal de Educação, com o objetivo de implementar
ações voltadas à promoção da aprendizagem em articulação com as
redes públ icas de ensino municipal, com foco na garantia da
alfabetização de todas as crianças e da construção de trajetórias
escolares bem sucedidas.
Parágrafo Único: A referida Coordenadoria ficará subordinada,
administrativamente, à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A Coordenadoria, objetiva ainda:
I - Assegurar a colaboração com a Secretaria de Estado da Educação,
observando o disposto no art. 211 da Constituição e o fortalecimento
das formas de cooperação previstas na Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996;
II - Induzir, implementar, acompanhar, avaliar e fomentar políticas,
programas e iniciativas para que as crianças estejam alfabetizadas ao

~ C£f2TIFICADO pICITALMENTE.
E COM CARIMBO QE TEMPO

www.famem.org.br 89/114